杭州市临安区教育局文件

临教督〔2024〕4号

杭州市临安区教育局关于学校（单位）

2024年度工作业绩综合考评的意见
各直属学校(单位)、镇（街道）中小学、幼儿园、成人文化技术学校：

为加强学校（单位）管理，强化工作落实，全面完成年度工作目标任务，经研究，决定对学校（单位）2024年度工作实行综合考评，现就综合考评工作提出如下意见：

一、总体原则
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，牢固树立正确政绩观，完整、准确、全面贯彻新发展理念，建立健全与学校教育事业高质量发展相适应的综合考核体系，聚焦过程管控，强化结果运用，推动督考一体、考评一体、考用一体，激励引导学校对标先进、比学赶超，全面提升学校教育整体水平，为高水平建设“吴越名城·幸福临安”提供智力保障和人才支撑。
1.突出党建引领。认真落实新时代党的建设总要求，全面贯彻党的教育方针，压紧压实学校管党治党政治责任，考准考实党的建设成效，推动党建工作与业务考核工作深度融合、相互促进，不断加强党对学校全面领导和学校党的建设。
2.锚定一流目标。切实发挥综合考核牵引性作用，致力于建设现代化城市教育，着力构建高水平优质均衡发展教育目标与生态，不断深化改革，全力推进区域教育高质量发展。
3.突出实绩导向。聚焦学生综合素质发展、教育优秀人才队伍、学校高水平治理机制、创建良好教育生态等关键内容，全面构建实绩实干实效评价体系，考准考实考严学校内涵式发展成效，推动立德树人根本任务全面落实，培养社会主义建设者和接班人。
4.确保精准高效。根据办学特色和基础差异，分层分类设置考核指标，健全考核机制，优化考核程序，精简考核项目，充分运用数字化手段，不断提高综合集成水平，切实提升考核工作效率和质量。
二、考核对象

本实施办法所指考核对象为全区公办中小学、幼儿园（不含7所直属学校、详见附件1）。
三、考核内容

综合考核包括党的建设、高质量发展绩效、领导评价和教育创新创优等四方面，结合学校实际情况明确具体考核内容。
1.党的建设。主要包括党的政治建设、党的思想建设、党的组织建设、党风廉政建设、党的全面领导等。设置平安校园、师资队伍、信息宣传等考核指标。
2.高质量发展绩效。主要考核学校贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府及市委、市政府，区委、区政府决策部署，推动办学高质量发展情况。设置德育工作、教学管理、教学质量、教育科研、后勤绩效、装备管理等考核，以及区教育局重点工作推进及日常管理督导检查等方面指标。
3.领导评价。每学年末由区教育局领导根据日常监测、综合考核结果等开展总体评价。
4.创新创优工作综合评定。

四、考核方法

日常考核和专项考核相结合，采用学校自查自评、科室平时考核、局领导考核等形式进行，年底由区教育局进行综合评定。
（一）自查自评。年底被考核对象要认真梳理总结年度工作，并对照相应的考核细则进行自查自评，然后按规定程序和时间将自评、创新创优申报材料报区教育局督导科。
（二）科室考核。区教育局各职能科室依据工作业绩综合考核的相关细则，利用平时工作检查和工作台帐对学校（单位）、幼儿园进行考核，并建立考核台账。
（三）领导评价。局领导班子成员根据平时检查指导工作及其他途径了解掌握的情况，在年底对被考核对象进行综合评价。
（四）综合评分。根据科室考核、领导评价、创新创优得分汇总评分。
五、成绩评定

（一）依据考核对象的性质、规模，采用分类考核、等级考核、百分制计分的办法进行。
小学、初中、幼儿园、成人文化技术学校计分办法为：（党的建设得分+高质量发展绩效得分）×90%+领导评价得分+教育创新创优考核得分；直属单位计分办法为：依据重点职能工作完成情况、领导测评情况、创新创优工作综合评定。
（二）被考核对象工作业绩综合考核成绩按类（组）别得分排序，根据得分高低确定为优秀、良好、一般和较差四个档次，其中优秀数原则上占各类（组）单位数的30%，考核领导小组可根据各类（组）中工作业绩适当增加优秀数，增加数全区不超过5%。
（三）当年创建为浙江省现代化学校的直接晋档。
（四）有下列情况之一的，实行“降档处理”：
1.发生重大教育教学管理责任事故的；2.发生重大安全责任事故的；3.有严重违规收费行为的；4.有私设小金库等严重违反财经纪律的；5.严重违反依法办学、规范招生或省教育厅“减负”有关规定的；6.发生重大信访维稳等问题，造成较大社会负面影响的；7.有严重违反师德师风行为的；8.有违法违纪行为受到有关部门处理的；9.严重违反效能建设的;10.严重影响全国学前教育普及普惠区创建、全国义务教育优质均衡区创建等全局性重点工作推进的。
对于发生上述情况且影响特别严重的，或学校教职工有2人以上(含)受有期徒刑及以上刑罚处罚的、或2名以上(含)班子成员受到党纪政纪处分的、或校级领导主要负责人因违法犯罪被立案查处并被追究刑事责任的年度考核定为较差。
六、结果运用

1.本考核结果与学校（单位）的各类评奖评优、校长与教职工的绩效考核、年终考核奖等挂钩。
2.本考核结果与校长工作考核挂钩。
3.建立考核反馈公布制度。
七、组织领导
为使考核工作顺利进行并达到预期目标，决定成立学校（单位）工作业绩综合考评工作领导小组，并由下列成员组成：
组 长：褚凯军
副组长：方望东  孔祥浩  汪小敏  张  辉
  陈宏辉  沈建中  沈坚东  夏  泳
组  员：徐新德  高  凌  黄兴伟  黄文杰  林立军
        翁向东  朱  军  王跃军  梅永忠  蔡益飞
胡奇波
考评工作领导小组下设办公室，由方望东兼任办公室主任，黄兴伟任办公室副主任，办公室设在督导科。
八、工作要求
（一）统一思想，提高认识。要充分认识学校（单位）工作业绩综合考评的重要意义，把考评作为加强学校管理和推进各项工作落实的有效载体。
（二）明确职责，狠抓落实。各学校（单位）要根据实际，围绕年度工作目标，狠抓落实；区教育局各职能科室和各督学中心要加强督查与指导，确保该项工作顺利进行。
（三）注重过程，讲究实效。考评目的是为了推进工作，达成目标，因此必须注重过程。区教育局各职能科室要加大日常检查考核力度，建立考核台账，做到客观、公正、准确。
本意见未涉及的内容，根据需要经考评领导小组同意可另行增加。本意见由考评工作办公室负责解释。民办学校的考核参照同类公办学校细则执行。
附件：1.2024年学校（单位）、幼儿园分类分组、考评内容

及权重、优秀级名额

2.2024年学校（单位）、分类分组情况明细表

3.2024年度公办学校（中小学）综合考核细则(不含

7所直属学校)

4.2024年幼儿园工作业绩考核细则

5.2024年成人文化技术学校工作业绩考核细

6.2024年直属单位工作业绩考核细则

7.2024年教育创新创优考核细则
                            杭州市临安区教育局

                              2024年10月17日

（此件可公开发布）
杭州市临安区教育局办公室                2024年10月17日印发
- 2 -
- 1 -